**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

Delvaux, André

Coloniæ Agrippinæ, 1686

Tit. 33. De privilegiis & excessibus privilegiatorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62177)

adversus ea, quæ jam ante nuntiationem facta sunt; nam eo casu recurrentum ad interdictum quod vi vel clam, vel aliud simile.

2. Fit autem nuntiatio novi operis vel ad conservandum jus nostrum, vel ad avertendum damnum, quod nobis infertur, vel ad publicum jus servandum, l. 1. §. nunc videamus, juncto §. nuntiatio D. eod. Potestque fieri à quocumque, cuius intercessit nuntiatio, proprio vel alieno nomine, & cuncte existenti in opere novo exstruendo, sive is sit servus, sive liber, sive dominus, sive faber, sive major, sive minor, sive masculus, sive feminus; nam sufficit sic fieri, ut dominio possit renuntiari.

3. Quod ad formam attinet, tribus modis nuntiatur novum opus, vel simpliciter verbo, vel auctoritate magistratus seu Praetoris per publican personam, vel denique per factum lapilli in ipsum opus, l. De pupilli 5. §. 10. D. eod. Et different hi modi, quod in verbali nuntiatione possessor amittat possessionem, non autem qui nuntiat per Praetorem vel factum lapilli.

4. Effectus hujus nuntiationis utroque Jarre est, quod, postquam nuntiatum est, aedificans desistere debet à corpore opere: alioqui si spretā nuntiatione porrò pergar, quidquid potest aedificatum fuerit, sive jure sive injuria, expensis ipsius aedificantis destrui jubetur, e. 1. & 2. b. t. d. l. D. eod. tum quia nuntiatio ista est quædam appellatio extrajudicialis, quæ pendente nihil attentandum est; tum quia facta nuntiatione, is, cui facta est, juris non facti via se tueri debet, id est Judicem adire & se illius jurisdictioni subjecere; ideoque si non adierit, ob contemptum judicis opus factum demoliri cogitur. Quod verum est, nisi notoriè constituit nuntiante non competuisse ullum jus nuntiandi, aut periculum fuerit, aut nuntiatio (quæ debet fieri in re praesenti, id est eo loci, ubi novum opus sit) facta sit separatim ab opere, id est alio loco, quam ubi opus sit: nam his casibus impunè spelei potest. Videatur plenius Gaill. I. Obser. 16.

Netamen per ejusmodi nuntiationum opus aliquod temere diutius impediatur, statutum est, ut novum opus nuntians intra tres menses probet opus incepsum injuria construi, d. c. i. & ult. b. t. Quibus peractis seu lapsis, aedificanti, oblata satisfactione de opere suis sumptibus

demoliendo, in casum, quo injustè aedificatum pronuntietur, permittitur in opere corpore pergere, d. c. u. & l. unica Cod. eod.

TITULUS XXXIII.

De Privilegiis & excessibus privilegiatorum.

§. I.

De Privilegiis.

1. *Privilegium quid & quomodo à Beneficio ag Legibus distinguatur.*
2. *3. Privilegia non extendenda extra personam, locum aut rem.*
4. *Privilegia quibus modis amittantur.*
5. *Ad privilegii substantiam non est necessaria scriptura.*

1. **T**raetatur hoc Tit. de Privilegiis in ordine ad delicta & excessus privilegiatorum, vel potius de utrisque simul ex proposto: nam ut privilegia Clericis ac Religiosis concessa temere violati non debent, ita neque delicta comitancie impunita, qui privilegiorum limites excedunt, si que abutuntur.

Dicuntur autem Privilegia, quasi privatae leges, can. 3. *Diffinit. 3.* quia scilicet alieni particulari personæ aut communitatæ seu corpori, vel loco, speciale ac singulare jus concedunt, ut colligintur d. can. 3. e. *Abbate inf. De verb. signif. & alio.* Addit communis sententia, contrajus; ut distinguat Privilegium à Beneficio Principis, quod speciale jus concedit secundum aut præter jus, non autem contra jus, Batt. int. 1. *De iuria & facti ignor. & in l. fin. Cod. Si contra jus.* &c. latè lason. int. fin. n. 27. D. *De Constitut. Principum.* Verum non videtur necessaria additio ista, cum sacerdoti unum pro alio sumatur, aut sub alio continetur, tanquam species, uti privilegium sub beneficio, prout ostendit Suarez 8. *De Legibus* c. 1. n. 5. possitque privilegium etiam præter jus dati.

A ceteris autem legibus distinguitur privilegium, quod illæ jus commune statuant &

cod.

concedant, hoc verò jus singulare;

2. Et idēc ad alios, quam quibus concessum est non extenditur, licet in alijs vel pat vel major sit ratio, c. Sanè 9. b. t. c. Privilegia De R. l. in b. & alii similibus,

3. Similiter nec ad alia loca vel res, quām quae privilegij tenore exprimuntur, producitur, e. por. n. b. t. Idēque exemptus, ratione certæ rei vel certitudis, non cōsideretur exemptus ratione alterius rei aut loci, c. Cum Capella 16. b. t. quæ Constitutio etiam in III cui iurisdictione esse peculiariet censuit Conc. Trid. Sess 24. o. II. deque hac re videtur plenus potest Weynt. in sua Analyti ad d. Cum capella ubi latè tractat de Capella Ducis-Burgundiae, cuius in d.e. fit mentio. Hinc etiam exempti vel privilegiati, licet non teneantur nisi coram suo Judice respondere adversariis, tamen ratione delicti, contractus, aut rei, in loco non exemplo, coram locorum Ordinariis conveniri possunt, ubi vel deliquerint, vel contraxerint, vel res sua sita est, non etiam ratione domicilij, c. Volentes h. t. in b.

Similiter privilegium monasterio indultum, ne Monachi ejus possint à quoquam interdicari, suspendi vel excommunicari, accipendum est de Monachis in ipso monasterio commorantibus, vel in Ecclesijs eidem quoad temporalia & spiritualia subjectis, non etiam de alijs, auraliò missis, pura ad Ecclesijs vel Prioratus subjectos Ordianis: quia tunc loci Ordinarius, non obstante privilegio vel qualitate monachali, etiam quoad prædicta in eos jurisdictionem exercere poterit, quamdiu ibi manent, c. Quoniam 21. b. t. d. e. Volentes h. t. in eos autem; quæ est Constitutio Innoç IV. quam & Conc. Trid. Sess. 7. o. 14. Diformata, innovandam censuit. Neque enim monasterio aliquo per privilegium exemplo ajutis dictione Ordinarij, video & capellæ, eidem monasterio subjectæ, censeri debent exemptæ, d. e. Cum capella c. Ex ore 17. b. t. quia non facilè presumitur summus Pontifex jurisdictione Ordinarij velle in aliquo derogare, nisi id in terminis expressum sit, c. Pastorale 19. b. t. quia privilegium, ut dixi, jus est singulare, quod neque ultra personas, neque ultra res, aut loca, quam quibus datum est, extendi debet: ita ut non ulterius detrahatur jurisdictioni Ordinarij, quam discretè exprimit, & eatenus cestet, quatenus contra illud prescriptum est in

toto vel in parte. Sieque interpretandum venit, ut quantum fieri potest, non lēdatur jus commune aut tertij, ut colligitur ex l. Quoties Cod. de precibus Imp. offerantur, c. 1. & 2. sup De presbyt. modo tamen per talē interpretationē non reddatur proflus inutile, cap. in his 30. h. t. t.

Quod si instrumentum privilegij perditum sit, per testes probati poterit, si modò delis tribus deponant; primò, quod instrumentum privilegij aliquando exticerit; secundo, quod talis fuerit ejus tenor, qualis fuisse assertur à privilegiato; tertio, quod illud fuerit sine vi-rio, c. Cum olim 14. b. t.

4. Amittuntur verò privilegia semel concessa plurimis modis, de quibus videre licet Panormit. in c. Suggeſsum sup. De decimis, Felic. inc. Quæ in Ecclesijs sup. De Confusis. Primò, amittuntur privilegium morte privilegiati, si personale sit, c. Privilegium De Reg. Iuris in 6. & alij, Ceterum licet mandatum obitu mandantis finiatur, non tamen privilegium morte concedentes, quia privilegia principis perpetuasunt, & decet esse mensura, cap. 1 & 2. XXV. q. 2. c. Decet De R. I. in 6. Sunt enim favores & gratiae, quæ morte concedentes non extinguitur, ut colligitur ex c. Sic in nulla De prebend. in 6. & alii. Aliud dicendum, si concedens privilegium addiderit, Donec decepero aut usque ad beneficium meum, Suarez 4. loco c. 32. sub finem Ibi etiam n. 4. & seqq. docet, quando destructo loco, cui couesselum est privilegium, finiatur, & restituto restituatur. Secundò per abusum, si privilegiatus suo privilegio abnatur, aut aliorum privilegijs derogat, c. Dilecti 4. o. Vi privilegia 24. in princ. eod. Vide Suarez De legibus lib. 8. cap. 36. Tertio, lapsu temporis, quod privilegio constitutum sit, al. Quoties Cod. D. precib. Imp. offer. Sed hic modus obtinet tantum in privilegio temporali IV. Si privilegiatus contrevenerit suo privilegio, V. per delictum VI. si datum sit ad faciendum aliquid, coquè per decennium non utatur privilegiatus, datâ utendi facultate & occasione, arg. l. t. D. De mundinis An verò privilegium datum ad aliquid faciendum finiatur unico actu, vide Suarez d. lib. 8. c. 29. n. 7. VII. Contraria prescriptione xx. aut xi. annorum, c. Sideterra 9. c. Accidentibus 15. b. t. Vide Suarez d. lib. c. 34. VIII, Cessante ex